y de palma africana, las cuales se mantienen
para cultivar productos a lo largo de su vida
económicamente útil, se reconocen y miden
de forma separada, como plantas productoras
(portadoras del producto biológico) en la
cuenta de propiedades, planta y equipo, y bajo
el modelo de costo de acuerdo con la NIC 16 se
deprecian durante la vida estimada del cultivo
por el método de unidades de producción,
y el producto biológico de dichas plantas
productoras (fruto) se reconoce de acuerdo
con la NIC 41, a valor razonable con cambios
en resultados.

En el proceso de cambio contable realizado
sobre plantas productoras el valor de Ps.
$188,177, fue transferido retroactivamente al 1
de enero de 2016 a propiedad planta y equipo
tal como lo permite la enmienda de la NIC 41.

A continuación se muestra el detalle de las
cuentas afectadas en el proceso de reexpresión
retroactiva relacionado con este cambio en los
estados financieros al 30 de junio y 1 de enero
de 2016:

168 / Informe de gestión II semestre 2016 Estados Financieros Consolidados / 169

a) Estados consolidados de situación financiera

Al 1 de enero de 2016 Presentado
previamente

Adopción de
Enmienda Activos

Biológicos
Saldo reexpresado

Activos

Propiedad, planta y equipo de uso propio 5,732,230 188,177 5,920,407

Activos biológicos 240,212 (206,285) 33,927

Total activos 217,333,685 (18,108) 217,315,577

Pasivos y patrimonio

Pasivos

Impuestos diferidos pasivos 1,215,609 (6,177) 1,209,432

Total pasivos 193,771,959 (6,177) 193,765,782

Patrimonio

Utilidades retenidas 5,755,961 (7,061) 5,748,900

Patrimonio de los intereses controlantes 14,877,691 (7,061) 14,870,630

Intereses no controlantes 8,684,035 (4,870) 8,679,165

Total patrimonio 23,561,726 (11,931) 23,549,795

Total pasivos y patrimonio Ps. 217,333,685 Ps. (18,108) Ps. 217,315,577

Al 30 de junio de 2016 Presentado
previamente

Adopción de
Enmienda Activos

Biológicos
Saldo reexpresado

Activos

Propiedad, planta y equipo de uso propio 5,900,380 196,830 6,097,210

Activos biológicos 266,339 (217,545) 48,794

Total activos 215,968,217 (20,715) 215,947,502

Pasivos y patrimonio

Pasivos

Impuestos diferidos pasivos 1,285,904 (7,722) 1,278,182

Total pasivos 191,866,268 (7,722) 191,858,546

Patrimonio

Utilidades retenidas 6,362,715 (7,689) 6,355,026

Patrimonio de los intereses controlantes 15,146,715 (7,689) 15,139,026

Intereses no controlantes 8,955,234 (5,304) 8,949,930

Total patrimonio 24,101,949 (12,993) 24,088,956

Total pasivos y patrimonio Ps. 215,968,217 Ps. (20,715) Ps. 215,947,502

b)  Estado de resultados

Semestre terminado al 30 de junio de 2016 Presentado
previamente

Adopción de
Enmienda Activos

Biológicos
Saldo reexpresado

Ingresos por venta de bienes y servicios de compañías del sector real 437,373 (2,607) 434,766

Utilidad antes de impuesto sobre la renta 3,181,816 (2,607) 3,179,209

Provisión de impuesto sobre la renta 1,118,595 (1,545) 1,117,050

Utilidad neta 2,063,221 (1,062) 2,062,159

Intereses controlantes 1,293,635 (628) 1,293,007

Intereses no controlantes 769,586 (434) 769,152

Ps. 2,063,221 Ps. (1,062) Ps. 2,062,159

NOTA 3 – BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS

FINANCIEROS Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES

 POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los estados financieros semestrales
consolidados que se acompañan de Grupo
Aval Acciones y Valores S.A. han sido
preparados de acuerdo con las Normas
de Contabilidad e Información Financiera
aceptadas en Colombia (NCIF) vigentes al
31 de diciembre de 2014 e incluidas como
anexo al Decreto 2420 de 2015, emitido por el
Gobierno Nacional, salvo por el requerimiento
de la Superintendencia Financiera de Colombia
de registrar las diferencias de provisiones de